TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 579/LĐLĐ
Về việc tuyên truyền thực hiện Chương trình phối hợp giữa UBND và UBMTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 16 tháng 5 năm 2017

                 Kính gửi:

                                  - Liên đoàn Lao động Huyện, Thành phố;

                                  - Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức;

                                  - Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

   - Công đoàn Trung ương trên địa bàn.
Thực hiện Chương trình phối hợp số 1231/CTrPH/UBND-MTTQ, ngày 28/4/2017 của Uỷ ban nhân dân và Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng về Vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm đến năm 2020. Để công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động nâng cao nhận thức về việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sức khoẻ của người lao động và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp đạt hiệu quả. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh (LĐLĐ) tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn tổ chức thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Tổ chức vận động mỗi cá nhân, hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị, trường học nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tạo chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên cơ sở hình thành nếp sống văn hoá: Người Cao Bằng tiêu dùng thực phẩm phải an toàn, góp phần đảm bảo sức khoẻ, nâng cao chất lượng cuộc sống của mọi người.

2. Phối hợp, tổ chức giám sát chấp hành pháp luật an toàn thực phẩm do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ trì.

Giám sát các hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước ở các cấp về an toàn thực phẩm. Giám sát một số chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Kiên quyết phê phán, tố giác, phối hợp xử lý theo quy định của pháp luật những hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về bảo đảm an toàn thực phẩm trên dịa bàn. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tổng hợp báo cáo cấp trên .

	Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - Các Ban LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: Ban TG-NC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH TT
(đã ký)
Hoàng Văn Thông